
R O M Â N I A                                                                                                           

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

           COMUNA DOICEŞTI 

       H O T Ă R Â R E 

privind depunerea proiectului in cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027 CENTRE        

MULTIFUNCȚIONALE, CENTRE CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII, aprobarea documentaţiei tehnico-

economice, a principalilor indicatori tehnico-economici şi a devizului general pentru obiectivul de investiţii      “Construirea, reabilitarea, 

modernizarea si dotarea centrului multifunctional pentru copii, in comuna Doicesti, judetul Dambovita” 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEŞTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare privind  depunerea proiectului in cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027 

CENTRE   MULTIFUNCȚIONALE, CENTRE CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII, aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice, a principalilor indicatori tehnico-economici şi a devizului general pentru obiectivul de investiţii 

“Construirea, reabilitarea, modernizarea si dotarea centrului multifunctional pentru copii, in comuna Doicesti, judetul 

Dambovita”; inregistrat la nr. 54/18.09.2024; initiat de primarul comunei Doicesti; 
Luand act de: 
- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de iniţiator, înregistrat la nr. 7305/18.09.2024; 

- Raportul Compartimentului Investiţii, Fond locativ din aparatul de specialitate al primarului (prin persoana careia               i-

au fost delegate atributii pe Investitii conform Dispozitiei nr.211/28.06.2024),  înregistrat la  nr.7336/19.09.2024; 

- Avizul consultativ al comisiilor de specialitate  nr.  1 şi nr. 2 ;           
- Prevederile documentaţiei “Construirea, reabilitarea, modernizarea si dotarea centrului multifunctional pentru copii, in comuna 

Doicesti, judetul Dambovita” proiect nr. 33/2024, întocmită de proiectant autorizat SC ICON DEVELOPMENT & MAINTENANCE 

SRL.; 
Având în vedere: 

- Prevederile art. 9 alin.(1), alin.(2) şi alin.(4) din H.G.nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile art. 44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.129 alin.(2) lit.“b” şi alin.(4) lit.“d” din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
In   temeiul  prevederilor art. 196 alin. (1) lit. “a” din  Ordonanţa de  urgenţă a  Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul  administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă depunerea proiectului “Construirea, reabilitarea, modernizarea si dotarea centrului multifunctional pentru copii, in 

comuna Doicesti, judetul  Dambovita”, în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027 CENTRE 

MULTIFUNCȚIONALE, CENTRE CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII. 

Art.2. Depunerea cererii de finantare în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027 CENTRE  

MULTIFUNCȚIONALE, CENTRE CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII se va face in parteneriat  conform 

cerintelor din Ghidul Solicitantului. 

Art.3. Se aprobă documentaţia tehnico-economică, faza DALI (Proiect nr.33/2024) pentru  obiectivul  de investiţie “Construirea, 

reabilitarea, modernizarea si dotarea centrului multifunctional pentru copii, in comuna Doicesti, judetul  Dambovita, 

Art.4. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiţie “Construirea, reabilitarea, modernizarea si 

dotarea centrului multifunctional pentru copii, in comuna Doicesti, judetul Dambovita”, conform           Anexei nr. 1 ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă devizul general al obiectivului de investiţii “Construirea, reabilitarea, modernizarea si dotarea centrului 

multifunctional pentru copii, in comuna Doicesti, judetul Dambovita”, conform Anexei nr. 2 ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.6. Sursele de finanţare ale proiectului sunt din bugetul local;  

Art.7. Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local al comunei Doicesti a contribuției financiare proprie cat si a   cheltuielilor 

neeligibile necesare pentru implementarea proiectului. 

Art.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se obligă Primarul comunei Doiceşti, prin Administratorul public şi 

Compartimentul Investiţii, Fond locativ. 

            (1)Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al comunei Doiceşti: 

Instituţiei Prefectului – judeţul Dâmboviţa, primarului comunei Doiceşti, persoanelor interesate şi se aduce la cunostinţă publică. 

      (2)Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale şi pe pagina de internet la 

adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Stanciu Loredana, consilier la Compartiment Achiziţii Publice. 
 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
                        Florian SOARE                                Contrasemneaza de legalitate 
                                                                                                                                                               SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
                                           jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

Nr.  61                                                                                                                         
DATA  24.09.2024 

 

 

http://www.primariadoicesti.ro/


 

 

Anexa  nr. 1 

 la H.C.L. nr. 61 / 24.09.2024 

 

 
PRINCIPALII  INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

aferenți obiectivului de investiție 

“Construirea, reabilitarea, modernizarea si dotarea centrului multifunctional pentru copii, in comuna Doicesti, judetul Dambovita” 
 

 

a) indicatori maximali 

Valoarea totală a investitiei, inclusiv TVA, este de 5.948.063,14 din care valoarea totală a investitiei este de 5.003.785,05 lei la care se 

adaugă TVA în valoare de 944.278,08. 

Valoarea lucrărilor de construcții-montaj (C+M), inclusiv TVA este de 3.667.411,02 lei din care valoarea lucrărilor pentru investiția de 

bază este de 3.081.858,00 lei la care se adaugă TVA în valoare de 585.553,02 lei. 

b) indicatori minimali 

Indicatori de performanță - capacități fizice 

 

Suprafata desfasurata rezultata    

Suprafata desfasurata propusa Cladire centru Multifunctional 888,00 mp; 

Suprafata desfasurata propusa Gradene exterioare 360,00 mp; 

Teren iarba naturala 5700,00 mp; 

Teren sintetic 4558,00 mp; 

Teren multifunctional 968,00 mp; 

Pista de alergare 372,50 mp.    

   

c) indicatori financiari socio-economici de impact   

Influente sociale si economice: 

-crearea de noi locuri de munca pe perioada executiei proiectului; 

-cresterea calitatii sistemului de sanatate; 

-multumirea si siguranta persoanelor care isi desfasoara activitatea in cadrul centrului multifunctional. 
 

d) durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni: 

- Durata de realizare:  12 luni. 
 

 

 

 

 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
                        Florian SOARE 

         
 

 

 

 

 

 

 


